
diário oficial Nº 35.124   113Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS - Nº. 010/2022-TP

OBJETO: Construção, reforma e ampliação das áreas de criação de peixes 
em viveiros escavados no município de Brasil Novo-PA, em atenção ao objeto 
do Convênio Nº 57/2022-SEDAP, tudo em conformidade com os detalhamen-
tos constantes no Edital e seus anexos - ABERTURA: 22/09/2022, às 09:30 
horas. Nos termos do Artigo 49 da lei 8.666/93, e com base na Notificação 
627/2022-6ª-Controladoria-TCM-PA, decido pela ANULAÇÃO processo acima 
epigrafado. Weder Makes Carneiro.-Prefeito.

Protocolo: 855983
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-060501 
A Comissão de Licitação do Município de Breves, através da Prefeitura 
Municipal de Breves, em Cumprimento à Ratificação Procedida Pela Sr. José 
Antonio Azevedo Leão, Prefeito Municipal de Breves, Faz Publicar o extrato Re-
sumido do Processo de Inexigibilidade de Licitação A Seguir: objeto: Contra-
tação de empresa especializada em Contabilidade Pública, Para Prestação dos 
Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, Para Registro e Processamento 
das Informações Contábeis Geradas Pelas Secretarias e Fundos Municipais 
da Prefeitura de Breves/Pa; Contratado: Capacitas Consultoria Ltda; Cnpj nº 
10.593.625/0001-68, Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, C/C o Art. 13, 
Inciso III da Lei nº 8.666/93 e Suas Alterações Posteriores. 
Gisele Silva Valente - Presidente da Cpl Breves.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 20220235; origem: Inexigibilidade de Licitação nº 6/2022-
060501; Contratante: Prefeitura Municipal de Breves; Contratado: Capacitas 
Consultoria Ltda; Cnpj nº 10.593.625/0001-68; objeto: Contratação de em-
presa especializada em Contabilidade Pública, Para Prestação dos Serviços de 
Assessoria e Consultoria Contábil, Para Registro e Processamento das Infor-
mações Contábeis Geradas Pelas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitu-
ra de Breves/Pa; Valor Total: R$ 298.500,00; Vigência: 07 de Junho de 2022 
A 07 de Junho de 2023; data da Assinatura: 07 de Junho de 2022.
CONTRATO Nº 20220236; origem: Inexigibilidade de Licitação nº 6/2022-
060501; Contratante: Fme; Contratado: Capacitas Consultoria Ltda; Cnpj nº 
10.593.625/0001-68; objeto: Contratação de empresa especializada em Con-
tabilidade Pública, Para Prestação dos Serviços de Assessoria e Consultoria 
Contábil, Para Registro e Processamento das Informações Contábeis Geradas 
Pelas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Breves/Pa; Valor Total: 
R$ 156.000,00; Vigência: 07 de junho de 2022 à 07 de Junho de 2023; Assi-
natura: 07 de Junho de 2022.
CONTRATO Nº 20220237; origem: Inexigibilidade de Licitação nº 6/2022-
060501; Contratante: Fms; Contratado: Capacitas Consultoria Ltda; Cnpj nº 
10.593.625/0001-68; objeto: Contratação de empresa especializada em Con-
tabilidade Pública, Para Prestação dos Serviços de Assessoria e Consultoria 
Contábil, Para Registro e Processamento das Informações Contábeis Geradas 
Pelas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Breves/Pa; Valor Total: 
R$ 156.000,00; Vigência: 07 de Junho de 2022 à 07 de Junho de 2023; Assi-
natura: 07 de Junho de 2022.
CONTRATO Nº 20220238; origem: Inexigibilidade de Licitação nº 6/2022-
060501; Contratante: Fmas; Contratado: Capacitas Consultoria Ltda; Cnpj nº 
10.593.625/0001-68; objeto: Contratação de empresa especializada em Con-
tabilidade Pública, Para Prestação dos Serviços de Assessoria e Consultoria 
Contábil, Para Registro e Processamento das Informações Contábeis Geradas 
Pelas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Breves/Pa; Valor Total: 
R$ 138.000,00; Vigência: 07 de Junho de 2022 à 07 de Junho de 2023; Assi-
natura: 07 de Junho de 2022.
CONTRATO Nº 20220239; origem: Inexigibilidade de Licitação nº 6/2022-
060501; Contratante: Fmma; Contratado: Capacitas Consultoria Ltda; Cnpj 
nº 10.593.625/0001-68; objeto: Contratação de empresa especializada em 
Contabilidade Pública, Para Prestação dos Serviços de Assessoria e Consultoria 
Contábil, Para Registro e Processamento das Informações Contábeis Geradas 
Pelas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Breves/Pa; Valor Total: R$ 
102.000,00; Vigência: 07 de Junho de 2022 à 07 de Junho de 2023; Assinatura: 
07 de Junho de 2022.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 028/2022 
Prefeitura Municipal de Breves/Pa

Contrato nº: 20222824. Origem: Pregão nº 028/2022. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Breves/Pa. Contratada(O): Auto Center Veiculos Ltda, 
CNPJ 33.548.120/0001-87. Valor: R$ 4.265.000,00 (quatro milhões e du-
zentos e sessenta e cinco mil reais). Vigência: Até 06/09/2023. Objeto: Con-
tratação de Empresa Para a aquisição de 05 (cinco) Caminhões Basculantes, 
02 (Dois) Caminhões Coletor Compactador e 01 (Uma) Pa Carregadeira para 
o Municipio de Breves/Pa, Conforme Instrumento de Convênio nº 142/2022, 
Firmado Entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas Sedop e a Prefeitura de Breves/Pa. Data da Assinatura: 06/09/2022. 
Ordenador de Despesa: Manuelle Espindola dos Reis.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Modalidade: Tomada de Preços nº 2/2022-071301. Objeto: Contra-
tação De Empresa Especializada para a execução da Obra de Construção 
(Conclusão) da Escola São Paulo, Com 04 Salas De Aula, Na Localidade Rio 
Baiano, Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Mu-
nicipal de Educação. Vencedor J.C Souza Santos Eireli, com o valor total de R$ 
541.202,78 (quinhentos e quarenta e um mil, duzentos e dois reais e setenta 
e oito centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. Manuel-
le Espindola dos Reis - Secretária de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Breves/Pa, por intermédio do Pregoeiro e Equi-
pe de apoio, declara que o Pregão Eletrônico nº 030/2022 - Processo 082/22, 
tipo menor preço unitário, referente a Formação de Registro de Preços para 
a Futura e Eventual Aquisição de Livros Didáticos de Conhecimentos Regio-
nais, que contemple as Características da História, Geografia, Sociedade e 
Cultura do Município de Breves/Pa, Bem Como o Estudo da História e Cultura 
Afro-Brasileira e Indígena, Face as Diretrizes e Bases da Educação Curricular, 
Destinados ao Atendimento do Ensino Fundamental I (Anos Iniciais) e Alfabe-
tização (Programa Municipal de Alfabetização) da Rede Municipal, Sob Gestão 
Da Secretaria Municipal de Educação de Breves/Pa, resultou FRACASSADO, 
tendo em vista a Desclassificação e Inabilitação das empresas participantes, 
com base nas Leis Federais nº 10.520/2002, 8.666/1993, Decreto Federal 
nº 10.024/2019, e com justificativas fundamentadas no processo, junto ao 
portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Theyd Chrystian Correa Ri-
beiro - Pregoeiro.

Protocolo: 855987

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2022- PMC/SEMED 
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para A Construção Das Esco-
las Municipais De Ensino Infantil E Fundamental Localizadas Em Ilhas E Terra 
Firme No Município De Cametá/Pa. O edital completo está à disposição dos 
interessados no site www.prefeituradecameta.pa.gov.br e mural de licitações 
do site do TCM/PA: GEO OBRAS www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/
sistema/geo-obras. Abertura: 26 de outubro de 2022 as 09h00min (horário 
de Brasília). Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com. Victor Correa 
Cassiano - Prefeito Municipal de Cametá/Enio de Carvalho - Secretá-
rio Municipal de Educação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022-PMC/SMS 

HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022-
PMC/SMS que tem por objeto: Contratação de Empresa Especializada Para 
Aquisição de Equipamento e Material Permanente Para Atenção Básica Em Saú-
de Bucal, Conforme Emenda Parlamentar Proposta nº 11311.333000/1220-
04, e com base no relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica do município ADJUDICO/HOMOLOGO seu objeto a E. T. 
Marques Eireli, CNPJ nº 08.691.632/0001-50. Valor R$ 109.466,25; F. Car-
doso e Cia Ltda, CNPJ nº 04.949.905/0001-63,Valor R$ 3.184,08; Go Ven-
das Eletrônicas Ltda, CNPJ nº 36.521.392/0001-81,Valor R$ 5.100,51; P. P. 
F. Com. E Serv. Eireli, CNPJ nº 07.606.575/0001-00,Valor R$ 4.982,00; para 
que produza os efeitos legais aos termos do art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da Homologação: 14/09/2022. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito de Cametá.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022- PMC 

Objeto: Manutenção E Conservação Preventiva e Rotineira em Extensão de 
18,79 Km Na Vicinal da Fazenda no Trecho Entre Vicinal da Vacaria/Vicinal 
do Juaba. Contrato nº 1.Tp.002/2022-Pmc. Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-50. Contratado: P & C Engenharia 
Eireli, CNPJ nº 17.143.065/0001-99. Valor Total R$ 2.424.512,25. Vigência: 
12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato. Ordenador: 
Victor Correa Cassiano - Prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2022-PMC 
Objeto: Registro de Preços Para Futura e eventual Contratação de Empresa 
Especializada Para Aquisição de peças e Material de Consumo De Informática. 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 25.PE.021/2022-PMC. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-50. 
Contratada: Francisco de Assis P. Portilho Comercio, CNPJ nº 05.797.900/0001-
25, Valor Total R$ 171.098,32. Vigência: 06/09/2022 a 06/09/2023. Ordena-
dor: Victor Correa Cassiano.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 08.017/2021-PMC/
SEMAS. Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada Para Con-
fecção de Material de Comunicação Visual (Adesivos, Placas e Outros). Con-
tratado: E. de S. Pompeu, CNPJ Nº 34.058.766/0001-49. O objeto do termo 
aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (meses) 
05.08.2022 e finalizando em 05.08.2023. Ordenador: Elane Pinto Cassia-
no, Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 855992

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Pregão Eletrônico nº 9/2021-003. Primeiro termo 
Aditivo de Contrato nº 1903004-2021-Pregão Eletrônico nº 003-2021. Obje-
to: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de Informática, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: PPL Soluções 


